
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

Prot. 470191/RU Roma, 7 agosto 2023 
 

DETERMINAZIONE 

 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

TENUTO CONTO che l’Agenzia delle Dogane e Monopoli ha installato presso i propri Uffici 

Doganali e i porti nazionali diversi impianti scanner per le attività operative legate alla missione 

istituzionale di controllo merci mediante la scansione radiografica di container e mezzi di 

trasporto e al potenziamento delle attività di accertamento, ispettive e di contrasto alle frodi; 

PRESO ATTO della segnalazione dell’Ufficio Controlli Dogane della Direzione Dogane, con 

nota prot. 15741/RI del 10.07.2023, dell’imminente scadenza del contratto di manutenzione 

ordinaria di n. 18 apparecchiature scanner ubicate sul territorio nazionale, come elencate 

nell’allegato alla predetta nota. 

ATTESO che, con la nota di cui sopra, l’Ufficio Controlli Dogane ha evidenziato la necessità di 

provvedere al rinnovo del contratto di manutenzione degli impianti scanner in oggetto al fine di 

garantire la continuità d’esercizio degli stessi. Tale rinnovo dovrà prevedere, tra l’altro, i servizi 

necessari ad eventuali dismissioni, avvicendamenti, riposizionamenti all’interno di siti del 

territorio nazionale delle apparecchiature in essere nonchè l’incremento del parco esistente con 

nuovi modelli X-Ray e, quindi, la possibilità di variare il numero di apparecchiature oggetto di 

manutenzione; 

ATTESO altresì che, nella citata nota, l’Ufficio Controlli Dogane ha manifestato l’esigenza di 

formazione per l’utilizzo delle apparecchiature scanner; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

CONISDERATO che con nota 15811/RI dell’ 11 luglio 2023, con cui l’Ufficio Controlli 

Dogane ha richiesto la revisione del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi, la dott.ssa 

Antonella Bianchi è stata indicata quale RUP della procedura di affidamento in parola, in quanto 

in possesso dei requisiti necessari al ruolo e allo svolgimento delle funzioni di RUP, in conformità 

all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e al predetto 

allegato I.2 e il dott. Michele Sibio è stato nominato quale DEC; 

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la LIUA prot. 175450/RU del 10 giugno 2020 

riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di 

interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo di 

astensione; 

TENUTO CONTO che la società Smiths Detection Italia S.r.l. risulta l’unica referente in Italia, 

in via esclusiva e continuativa, della società Smiths Heimann GmbH fornitrice degli impianti 

scanner installati presso gli Uffici doganali specificati nell’allegato alla nota prot.n. 15741/RI del 

10.07.2023 dell’Ufficio Controlli Dogane, per la commercializzazione dei medesimi impianti, per 

la vendita delle parti di ricambio nonché per l’assistenza tecnica in Italia ed in grado di garantire 

la disponibilità del know-how necessario, in termini di software e di pezzi di ricambio, dotata di 

tecnici altamente specializzati, con conoscenze specifiche sulle peculiari caratteristiche di tali 

prodotti, assicurando la completezza e la tempestività degli interventi di manutenzione degli 

scanner; il tutto a garanzia, altresì, della conformità degli stessi alle specifiche di sicurezza richieste 

dalla normativa di riferimento; 

CONSIDERATA, pertanto, l’esigenza di provvedere all’affidamento dei servizi di 

manutenzione e formazione, l’Ufficio acquisti e contratti, con nota prot. n. 409016/RU del 17 

luglio 2023, ha richiesto alla società Smiths Detections Italia srl un preventivo aggiornato per il 

servizio in argomento; 

VALUTATO il preventivo n prot. 190723NG del 19 luglio 2023 inviato dalla società Smiths 

Detections Italia srl e trasmesso, con nota prot. n. 447880/RI del 27 luglio 2023, all’Ufficio 

Controlli Dogane per le valutazioni di competenza; 

PRESO ATTO delle valutazioni in merito alla citata offerta tecnico-economica espresse con le 

note prot. n. 17340/RI del 31 luglio 2023 e prot. n. 17859/RI del 4 agosto 2023 con le quali 

l’Ufficio Controlli Dogane ha precisato che, diversamente da quanto indicato nel citato 

preventivo al Paragrafo 1.10, le apparecchiature da dismettere sono n. 2 (due) anziché n. 3 (tre); 

CONSIDERATO che, alla luce delle osservazioni di cui sopra è stato richiesto, con nota prot. 

n. 467450/RU del 4 agosto 2023, alla società Smiths Detections Italia srl, un preventivo 

aggiornato. 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

VALUTATO il preventivo aggiornato n. 190723NG rev. 1 del 5 agosto 2023 trasmesso dalla 

sopra menzionata società; 

ATTESO che non sono attive Convenzioni Consip per il servizio di cui si necessita;  

PRESO ATTO che la procedura di acquisto in parola è inserita nel Programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi 2023-2024 al CUI S97210890584202300101 revisionato come richiesto 

con la nota sopra citata; 

VISTO l’art. 76, comma 2, lett. B), n. 2-3, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 

mediante procedura negoziata senza pubblicazione di un bando se i servizi possono essere forniti 

unicamente da un determinato operatore economico poiché la concorrenza è assente per motivi 

tecnici, in combinato, con la tutela di diritti esclusivi;  

EVIDENZIATO che per il territorio nazionale, tutti i servizi tecnici come gli “aggiornamenti 

software” delle apparecchiature in esame sono forniti esclusivamente dalla Smiths Detection 

Italia S.r.l.;  

TENUTO CONTO che, dato l’importo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 25, d.lgs 36/2023, il 

servizio in oggetto verrà affidato tramite la piattaforma di negoziazione ASP; 

ATTESO che, ai sensi dell’art 52, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, l’operatore economico attesterà 

con DGUE il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti; 

RITENUTO che l’operatore economico dovrà garantire l’integrale esecuzione del contratto 

prestando garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 117, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

CONSIDERATO che per la natura delle prestazioni dell’appalto è necessario redigere il DUVRI 

e determinare i costi relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell’art. 26, d.lgs. 9 aprile 

2008, n.81; 

ATTESO che l’importo complessivo dell’affidamento dei servizi in argomento per n. 12 (dodici) 

mesi è pari a € 1.935.522,00 (unmilionenovecentotrentantacinquemilaciquecentoventidue/00), 

oltre IVA, di cui costi per la sicurezza e della manodopera pari al 3%; 

VALUTATA l’importanza tecnologica, anche ai fini securitari, delle apparecchiature di cui 

trattasi, deputate al controllo delle merci in ingresso/in uscita rispetto al territorio dell’Unione 

Europea, al fine di contrastare fenomeni illeciti e garantire, senza soluzione di continuità, l’attività 

di presidio cui è deputata l’Agenzia; 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 DETERMINA 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

ARTICOLO 1 

di procedere, ai sensi dell’art.76, comma 2, lett. B), nn. 2-3, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, 

all’affidamento del servizio di aggiornamento, manutenzione ordinaria, manutenzione  

straordinaria e formazione degli addetti per gli n. 18 impianti scanner installati presso gli uffici 

doganali indicati nell’offerta di cui sopra - in favore dell’operatore economico Smiths Detection 

Italia s.r.l., per l’importo € 1.935.522,00 

(unmilionenovecentotrentantacinquemilaciquecentoventidue/00), oltre IVA, di cui costi per la 

sicurezza e della manodopera pari al 3%, tramite piattaforma telematica di negoziazione ASP. La 

durata del presente affidamento è fissata in 12 (dodici) mesi a decorrere dalla data di stipula del 

contratto, rinnovabili, a pari condizioni, per ulteriori 12 (dodici) mesi; 

ARTICOLO 2 

Il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, nominata con 

nota prot. 15811/RI del 11 luglio 2023 è la dott.ssa Antonella Bianchi la quale, conformemente 

all’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e alla LIUA prot. 175450/RU del 10 giugno 2020, avrà cura 

di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita sezione presente nel 

Portale Self-Service della Intranet, accessibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp. 

ARTICOLO 3 

Il direttore dell’esecuzione è il dott. Michele Sibio, nominato con nota prot. 15811/RI del 11 

luglio 2023; 

ARTICOLO 4 

di conferire mandato al RUP di acquisire dal DEC la dichiarazione da rendersi ai sensi dell’art. 

16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 a mezzo del medesimo applicativo disponibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp. 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 
Roberto Chiara 

Firmato digitalmente 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp
https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp

